
 1

 
Determinazione n. 19 del 06/04/2021 

 
OGGETTO: GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO EX D.LGS. 

N. 81/2008. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 
GESTIONE INTEGRATA SICUREZZA ED.4. (U.I. euro 3.845,75 ). CIG: Z203090A34 

 
LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
 
PREMESSO CHE in data 31/12/2020 è scaduto l’affidamento del servizio di gestione Integrata della salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro, incluso l’incarico di Responsabile del Servizio stesso (RSPP), di cui alla 
determinazione n. 36 del 20/07/2020, effettuato in via diretta alla società GI ONE SPA, in mancanza di una 
Convenzione Consip attiva per il Lotto 1 di interesse di ATO-R. 
 
CONSIDERATO CHE: 

- In data 6/11/2020 è stata aggiudicato in via definitiva il Lotto 1 della Convenzione Gestione Integrata 
Sicurezza ed. 4*, a Rti Sintesi SPA – Sintesi Sanità SRL – Adecco Formazione SRL – Archè SCARL – 
Csa Team SRL – Nier Ingegneria SPA – Projit SRL, aggiudicazione precedentemente sospesa in data 
27/09/2019 in ottemperanza al decreto monocratico del 25/09/2019 n. 4821/2019 del Consiglio di Stato,   

- In data 5/02/2021 il Lotto 1 è stato attivato. 
 

PRESO ATTO CHE: 
- con nota prot. n. 107 del 9/02/2021 ATO-R ha inoltrato alla società SINTESI SPA la Richiesta 

Preliminare di Fornitura (Ordine n. 6015877); 
- in data 12/02/2021 si è svolto, in modalità videoconferenza, un primo incontro definito formalmente  

‘“sopralluogo” con un tecnico della società Nier Ingegneria SPA, finalizzato all’acquisizione dei dati 
propedeutici all’elaborazione del Piano Dettagliato delle Attività; 

- in data 10/03/2021, ns. prot. n. 214 del 15/03/2021, è stato trasmesso ad ATO-R, il Piano Dettagliato 
delle Attività (codice identificativo CON4B-0010); 

- in data 22/03/2021, con nota prot. n. 238,  ATO-R ha richiesto di apportare delle modifiche al documento 
trasmesso; 

- in data 22/03/2021, ns. prot. n. 261 del 31/03/2021, è stato trasmesso ad ATO-R, il Piano Dettagliato 
delle Attività (codice identificativo CON4B-0010 REV1), integrato con le modifiche richieste; 

- il PDA prevede per le attività oggetto del servizio e di seguito dettagliate, un importo complessivo pari ad 
€3.845,75 (IVA inclusa), per il periodo di tre anni, termine che decorre dalla data del presente atto: 

 
CONVENZIONE CONSIP: 

Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le pubbliche amministrazioni (D.Lgs 81/08) 
DESCRIZIONE SERVIZI     

SERVIZI A CANONE 
DURATA 

MESI 

IMPORTO 
MENSILE (IVA 

ESCLUSA) 

IMPORTO TOTALE 
(IVA ESCLUSA) 

IMPORTO TOTALE 
(IVA INCLUSA) 

DVR 
DOCUMENTO DI VALUTAZIONE 
DEI RISCHI 

36 €34,45 €1.240,20 €1.513,04 

RSPP 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE 

36 
€17,88 

(€18,00 SOLO 
ULTIMO MESE) 

€643,80 €643,80 

PSS 
PIANO DI SORVEGLIANZA 
SANITARIA 

36 €17,50 €630,00 € 768,60 

ORIGINALE 



 2

TOTALE CANONE   €69,83 €2.514,00 €2.925,44 

SERVIZI EXTRA CANONE 
DURATA 

MESI 
PREZZO 

UNITARIO 
IMPORTO TOTALE 

(IVA ESCLUSA) 
IMPORTO TOTALE 

(IVA INCLUSA) 

SS SOPRALLUOGO STRAORDINARIO 
N. 1/ANNO 

PER 3 ANNI 
€251,45 €754,35 €920,31 

TOTALE  EXTRA CANONE (a richiesta) €251,45 €754,35 €920,31 
TOTALE COMPLESSIVO  €3.268,35 €3.845,75 

 
DATO ATTO CHE: 

- l’attività extra canone relativa al “sopralluogo straordinario”, ipotizzata con cadenza annuale, verrà 
fatturata solo se effettivamente svolta; 

- la fatturazione degli importi, come concordato fra le parti, visto gli esigui importi, avverrà con cadenza 
semestrale, previa verifica e conferma delle attività svolte. 

 
VISTO, pertanto, il Piano Dettagliato delle Attività (codice identificativo CON4B-0010 REV1), allegato al presente 
atto sotto la lettera A per farne parte integrante, che l’Ente ha provveduto ad accettare mediante invio alla RTI 
Sintesi dell’Allegato 1 – MODULO DI VALUTAZIONE DEL PDA in data 31/03/2021, prot. n. 265. 
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di: 

- aderire alla Convenzione Gestione Integrata Sicurezza ed. 4, Lotto 1, per la prestazione di servizi 
finalizzati all’adeguamento degli ambienti di lavoro delle Pubbliche Amministrazioni alle disposizioni 
normative previste del Testo Unico sulla salute e sicurezza (D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.), ai sensi dell’art. 
26 della L. 488 del 23/12/1999 e dell’art. 58 della L. 388/2000; 

- affidare alla RTI Sintesi spa lo svolgimento delle attività riportate nel Piano Dettagliato delle Attività, 
incluso l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione Rischi (RSPP) dell’ente, per il 
periodo di tre anni che decorre dalla data del presente atto, fatta salva eventuale cessazione in via 
anticipata dello stesso qualora avvenga lo scioglimento di ATO-R in data antecedente per effetto della 
L.R. 1/2018 e s.m.i.,; 

- di impegnare la somma complessiva di €3.845,75 (comprensiva di IVA) a favore di RTI Sintesi spa, con 
sede legale a Roma  (RM) in via Salaria 222, C.F e P.IVA 03533961003, applicando la relativa spesa in 
base al principio dell’esigibilità, nel seguente modo: 
 
 €544,73 sul Bilancio di Previsione 2021-2023, esercizio 2021, Missione 1, Programma 2, Titolo 1 

Macroaggregato 3, cap. n.127/2 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” ; 
 €1.089,45 sul Bilancio di Previsione 2021-2023, esercizio 2022, Missione 1, Programma 2, Titolo 1 

Macroaggregato 3, cap. n. 127/2 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.”. 
 €1.089,45 sul Bilancio di Previsione 2021-2023, esercizio 2023, Missione 1, Programma 2, Titolo 1 

Macroaggregato 3, cap. n. 127/2 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.”. 
 Per la quota parte relativa alla remunerazione del servizio che si presume esigibile nel 2024, ovvero 

€544,73, tale importo sarà inserito nelle opportune previsioni di stanziamento con l’approvazione del 
relativo bilancio di previsione. 

 
DATO ATTO, inoltre, che il CIG codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z203090A34 e che la richiesta di tale codice non 
prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale 
inferiore ai € 40.000 euro. 

 
RICHIAMATI: 
- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia”, come interpretato e modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12 novembre 2010, 
n. 187, contenente disposizioni per garantire la tracciabilità finanziaria dei flussi finanziari collegati agli 
affidamenti di appalti di lavori, servizi e forniture. 



 3

- l’art.332, comma 5, del regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 che prevede nei casi di affidamento in 
economia che “Le stazioni appaltanti possono procedere, in qualsiasi momento, alla verifica del possesso 
dei requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario”;  

- l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), relativa 
all’applicazione dello “Split Payment”. 

 
ACQUISITO d’ufficio il Certificato di regolarità contributiva (DURC) mediante accesso al sistema DURC on line 
messo a disposizione da INPS e INAIL, per tutte le società facenti parte della RTI Sintesi SPA – Sintesi Sanità 
SRL – Adecco Formazione SRL – Archè SCARL – Csa Team SRL – Nier Ingegneria SPA – Projit SRL, e 
mantenuti agli atti. 
 
Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell’art. 107 del 
Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Vista la Determinazione n. 22 del 20/05/2019 di attribuzione dell’incarico di Posizione Organizzativa con le 
relative funzioni alla stessa assegnate. 
 
Sentito il Segretario, che ai sensi dell’art. 26 dello Statuto, è il responsabile dell’amministrazione generale 
dell’ente. 
 
In esecuzione della deliberazione del CDA n.4 del 01/04/2021 di approvazione del Piano esecutivo di gestione –
Piano della performance 2021-2023. 
 

DETERMINA 

 
1. Di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, alla Convenzione Gestione Integrata Sicurezza ed. 4, 

Lotto 1, per la prestazione di servizi finalizzati all’adeguamento degli ambienti di lavoro delle Pubbliche 
Amministrazioni alle disposizioni normative previste del Testo Unico sulla salute e sicurezza (D.lgs. n. 
81/2008 e s.m.i.), ai sensi dell’art. 26 della L. 488 del 23/12/1999 e dell’art. 58 della L. 388/2000. 
 

2. Di affidare alla RTI Sintesi spa lo svolgimento delle attività riportate nel Piano Dettagliato delle Attività 
(codice identificativo CON4B-0010 REV1), allegato al presente atto sotto la lettera A per farne parte 
integrante, di seguito dettagliate: 
 Documento di Valutazione dei Rischi. 

 Responsabile del Servizio di Prevenzione Protezione RSPP. 

 Piano di Sorveglianza Sanitaria 

 Sopralluogo straordinario 

per il periodo di tre anni che decorrono dalla data del presente atto, fatta salva eventuale cessazione in via 
anticipata dello stesso qualora avvenga lo scioglimento di ATO-R in data antecedente per effetto della L.R. 
1/2018 e s.m.i.. 
 

3. Di dare atto che: 
 l’attività extra canone relativa al “sopralluogo straordinario”, ipotizzata con cadenza annuale, verrà 

fatturata solo se effettivamente svolta; 

 la fatturazione degli importi, come concordato fra le parti, visto gli esigui importi, avverrà con cadenza 

semestrale, previa verifica e conferma delle attività svolte. 

 



 4

4. Di impegnare la somma complessiva di €3.845,75 (comprensiva di IVA) a favore di RTI Sintesi spa, con 
sede legale a Roma  (RM) in via Salaria 222, C.F e P.IVA 03533961003, applicando la relativa spesa in 
base al principio dell’esigibilità, nel seguente modo: 

 
 €544,73 sul Bilancio di Previsione 2021-2023, esercizio 2021, Missione 1, Programma 2, Titolo 1 

Macroaggregato 3, cap. n.127/2 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” ; 
 €1.089,45 sul Bilancio di Previsione 2021-2023, esercizio 2022, Missione 1, Programma 2, Titolo 1 

Macroaggregato 3, cap. n. 127/2 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.”. 
 €1.089,45 sul Bilancio di Previsione 2021-2023, esercizio 2023, Missione 1, Programma 2, Titolo 1 

Macroaggregato 3, cap. n. 127/2 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.”. 
 Per la quota parte relativa alla remunerazione del servizio che si presume esigibile nel 2024, ovvero 

€544,73, tale importo sarà inserito nelle opportune previsioni di stanziamento con l’approvazione del 
relativo bilancio di previsione; 

 
5. Di dare atto che il CIG codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z203090A34 e che la richiesta di tale codice non prevede 
nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai 
€ 40.000 euro. 
 

6. Di dare atto che l’affidatario, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e del D.L. 187/2010 per l’applicabilità della quale 
l’affidatario medesimo sottoscriverà apposita dichiarazione di intenti che verrà depositata agli atti; le parti 
danno altresì atto che il contratto verrà immediatamente risolto, qualora le transazioni finanziarie non siano 
state eseguite con le modalità di cui alla sopra citata normativa ovvero senza avvalersi di banche e della 
società Poste Italiane. 

 
La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000)  
 
Torino, 6/04/2021 
 

 
La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 
 

 



 

 
 

Prot. 146-1/21-S 

CON4B-0010 REV 1 
 
 
 
 

ATO-R TORINO 
VIA  PIO  VII, 9 

Torino  (TO) 
 
 
 
 

PDA 
 

PIANO 
DETTAGLIATO 

DELLE ATTIVITÀ 
 
 
 
 
 
 

Redatto da: ANTONIO APREA 
 
Approvato da: ROBERTO COLZANI 
 
 
Data: 22/03/2021 

 
 
 
 
 
 
Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute e Sicurezza 
sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000. 
ED 4 
Piano Dettagliato delle Attività 111 

 

A
T
O
-
R
-
A
S
S
O
C
I
A
Z
I
O
N
E
 
D
'
A
M
B
I
T
O

A
s
s
o
c
i
a
z
i
o
n
e
 
d
'
A
m
b
i
t
o
 
T
o
r
i
n
e
s
e
 
G
o
v
e
r
n
o
 
R
i
f
i
u
t
i

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
2
6
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
3
1
/
0
3
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
o
b
e
r
t
o
 
C
o
l
z
a
n
i

ALLEGATO  A 



 

PDA PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute e Sicurezza sui luoghi 
di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000. ED.4 

Piano Dettagliato delle Attività Pag. 2 di 12 

 

 
INDICE PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

 

PREMESSA ............................................................................................................................................... 3 

1 SEZIONE 1 – INTRODUZIONE ...................................................................................................... 3 

1.1 DATI RELATIVI ALL’AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE ............................................................ 3 
1.2 IDENTIFICAZIONE E CARATTERISTICHE DIMENSIONALI DELLE SEDI ................................... 4 
1.3 CALENDARIO LAVORATIVO DELL’ENTE .................................................................................... 5 

2 SEZIONE 2 - VALUTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE ESISTENTE ................................... 5 

3 SEZIONE 3 - INDIVIDUAZIONE DEI SERVIZI DA ATTIVARE ...................................................... 6 

3.1 SERVIZI A CANONE ...................................................................................................................... 7 
3.2 SERVIZI EXTRA CANONE ............................................................................................................. 8 
3.3 RIEPILOGO GENERALE DEGLI IMPORTI .................................................................................... 9 

4 SEZIONE 4 - GESTIONE DEGLI INDICATORI DI PRESTAZIONE ............................................ 11 

5 SEZIONE 5 - ALTRO .................................................................................................................... 11 

ALLEGATO 1 – MODULO DI VALUTAZIONE DEL PDA ....................................................................... 12 

 



 

PDA PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute e Sicurezza sui luoghi 
di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000. ED.4 

Piano Dettagliato delle Attività Pag. 3 di 12 

 

PREMESSA 

Il presente documento fornisce all’Amministrazione richiedente la progettazione e la preventivazione dei 
servizi a catalogo proposti a valle del sopralluogo e dell’audit preliminare. In particolare, il Piano 
Dettagliato delle Attività contiene tutte le informazioni necessarie a valutare l’offerta, in termini di 
contenuto e corrispettivi economici e, una volta approvato, costituirà parte integrante dell’Ordinativo 
Principale di Fornitura. 

1 SEZIONE 1 – INTRODUZIONE 

1.1 DATI RELATIVI ALL’AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE 

 

CODICE RPF DATA RICEVIMENTO DATA SOPRALLUOGO 
DATA CONSEGNA 
RELAZIONE AUDIT 

CON4B-0010 09/02/2021 12/02/2021 26/02/2021 

LOTTO REGIONE AMMINISTRAZIONE 
CODICE FISCALE 

AMMINISTRAZIONE 

Lotto 1 Piemonte ATO-R TORINO 09247680011 

RIFERIMENTO 
ORDINE 

CODICE VERSIONE 
PDA 

DATA EMISSIONE VALORE PDA 

PDA per OPF 1 10/03/2021 € 3.268,35 

 

DATI 
GENERALI 

Denominazione ATO-R TORINO 

Via/Piazza VIA  PIO  VII, 9 

Riferimenti 

Tel. 01119681901 Fax. 011618009 

E-mail: 
INFO@ATORIFIUTITORINESE.

IT 

PEC: -- 

Città Torino Provincia TO CAP --         

 

N.RO UNITÀ 
PRODUTTIVE 

N.RO EDIFICI  
SUPERFICIE 

TOT (MQ) 
LAVORATORI 

UFFICIO 
LAVORATORI 
NO UFFICIO 

LAVORATORI 
TOTALE 

1 1 310 5 0 5 

 

PUNTO 
ORDINANTE/REFERENTE DI 

SPESA 

CODICE FISCALE 
REFERENTE DI SPESA 

SUPERVISORE 

FEDERICA CANUTO CNTFRC78H62L219I FEDERICA CANUTO 

 

  



 

PDA PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute e Sicurezza sui luoghi 
di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000. ED.4 

Piano Dettagliato delle Attività Pag. 4 di 12 

 

1.2 IDENTIFICAZIONE E CARATTERISTICHE DIMENSIONALI DELLE SEDI  

 

COD. ID. 
ED. 

CITTÀ INDIRIZZO DESCRIZIONE 
SUP. 

TOTALE 
(MQ) 

N. 
LAV. 

LAVORATORI 
UFFICIO 

LAVORATORI 
NO UFFICIO 

UP01-
ED01 

Torino VIA  PIO  VII, 9 Sede Legale 310 5 5 0 

 
 
 



 

PDA PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute e Sicurezza sui luoghi 
di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000. ED.4 

Piano Dettagliato delle Attività Pag. 5 di 12 

 

1.3 CALENDARIO LAVORATIVO DELL’ENTE  

Il personale dell’Amministrazione ATO-R TORINO osserva il seguente orario di lavoro: 

CALENDARIO 
LAVORATIVO 

ORARIO NOTE 

Lunedì 09:00 – 17:00  

Martedì 09:00 – 17:00  

Mercoledì 09:00 – 17:00  

Giovedì 09:00 – 17:00  

Venerdì 09:00 – 17:00  

Periodo di chiusura*   

 
* Sebbene non siano previsti periodi di chiusura, al fine di prevenire difficoltà organizzative per la presenza di un 
numero limitato di lavoratori, le parti concordano di evitare lo svolgimento di attività in presenza da parte del fornitore 
presso la sede dell’Ente nel periodo natalizio e durante il mese di agosto, mentre saranno sempre garantite le attività 
da remoto. 

 
 
 
2 SEZIONE 2 - VALUTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE ESISTENTE  

L’esito dell’analisi effettuata in sede di sopralluogo è riportato nella Relazione di Audit Preliminare. 

  



 

PDA PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute e Sicurezza sui luoghi 
di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000. ED.4 

Piano Dettagliato delle Attività Pag. 6 di 12 

 

3 SEZIONE 3 - INDIVIDUAZIONE DEI SERVIZI DA ATTIVARE 

Di seguito vengono elencati i servizi da attivare in modo uniforme per ogni edificio di ciascuna unità 
produttiva a meno di eccezioni che saranno esplicitamente indicate. Qualora dovesse verificarsi, a seguito 
delle attività di redazione e/o aggiornamento della documentazione di pertinenza (DVR, PFIA, PSS, etc.), 
ovvero a seguito delle mutate condizioni, strutturali e/o impiantistiche e/o organizzative degli ambienti di 
lavoro, l’esigenza di effettuare indagini particolari e/o somministrare ai lavoratori corsi e/o accertamenti 
sanitari non ricompresi tra quelli di seguito proposti, tali richieste potranno essere oggetto di apposito atto 
aggiuntivo. 

  



 

PDA PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute e Sicurezza sui luoghi 
di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000. ED.4 

Piano Dettagliato delle Attività Pag. 7 di 12 

 

3.1 SERVIZI A CANONE 

COD 
SERVIZI

O 
DESCRIZIONE 

DURAT
A MESI 

IMPORTO 
MENSILE 

(iva 
esclusa) 

IMPORTO 
TOTALE      

(iva 
esclusa) 

IMPORTO 
TOTALE      

(iva 
compresa) 

DVR DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEI 
RISCHI 

 

36 € 34,45 
€ 34,45 

solo ultimo 
mese 

€ 1.240,20 € 1.513,04 

PSS PIANO DI SORVEGLIANZA SANITARIA 

 
36 € 17,88 

€ 18,00 
solo ultimo 

mese 

€ 643,80 € 643,80 

RSPP RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE 

 

36 € 17,50 
€ 17,50 

solo ultimo 
mese 

€ 630,00 € 768,60 

TOTALE SERVIZI A CANONE € 69,83 € 2.514,00 € 2.925,44 

 

Per la descrizione dei servizi e le relative modalità di esecuzione si rimanda alle specifiche del Capitolato 
Tecnico.  

Gli importi sopra indicati sono stati determinati applicando il listino approvato. 

 

 



 

PDA PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 
26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000. ED.4 

Piano Dettagliato delle Attività Pag. 8 di 12 
 

 

3.2 SERVIZI EXTRA CANONE 

CODICE 
SERVIZIO 

DESCRIZIONE SERVIZIO 
Q.TA 

I ANNO 
Q.TA 

II ANNO 
Q.TA 

III ANNO 
Q.TA 
TOT 

PREZZO 
UNITARIO 

IMPORTO 
TOTALE           

(iva esclusa) 

IMPORTO 
TOTALE           

(iva compresa) 

SS SOPRALLUOGO STRAORDINARIO 
 

1 1 1 3 € 251,45 € 754,35 € 920,31 

TOTALE SERVIZI EXTRA CANONE € 754,35 € 920,31 

Per la descrizione dei servizi si rimanda alle specifiche del Capitolato Tecnico. 

Le modalità ed i tempi di esecuzione saranno concordati di volta in volta con il Supervisore in funzione delle scadenze e delle esigenze emerse. 

Gli importi sopra indicati sono stati determinati applicando il listino approvato. 

 



 

PDA PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

 

Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute e Sicurezza sui luoghi 
di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000. ED.4 

Piano Dettagliato delle Attività Pag. 9 di 12 

 

3.3 RIEPILOGO GENERALE DEGLI IMPORTI 

Importi suddivisi per singole unità produttive: 

 

UP01 

COD SERVIZIO DESCRIZIONE DURATA MESI 
IMPORTO 

MENSILE (iva 
esclusa) 

IMPORTO 
TOTALE      (iva 

esclusa) 

IMPORTO 
TOTALE      (iva 

compresa) 

DVR DOCUMENTO 
DI 
VALUTAZIONE 
DEI RISCHI 

 

36 34,45 € 1.240,20 € 1.513,04 € 

PSS PIANO DI 
SORVEGLIANZ
A SANITARIA 

 

36 17,88 € 643,80 € 643,80 € 

RSPP RESPONSABIL
E DEL 
SERVIZIO DI 
PREVENZIONE 
E PROTEZIONE 

 

36 17,50 € 630,00 € 768,60 € 

 
 
 
 

 

Importi al netto dell’iva 

 

TIPOLOGIA 
SERVIZIO 

IMPORTO I 
ANNO 

IMPORTO II 
ANNO  

IMPORTO III 
ANNO 

TOTALE 

CANONE 838,00 € 838,00 € 838,00 € 2.514,00 € 

EXTRA CANONE 251,45 € 251,45 € 251,45 € 754,35 € 

     

VALORE 
COMPLESSIVO 

1.089,45 € 1.089,45 € 1.089,45 € 3.268,35 € 

 

Importi iva compresa 

 

TIPOLOGIA 
SERVIZIO 

IMPORTO I 
ANNO 

IMPORTO II 
ANNO  

IMPORTO III 
ANNO 

TOTALE 



 

PDA PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

 

Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute e Sicurezza sui luoghi 
di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000. ED.4 

Piano Dettagliato delle Attività Pag. 10 di 12 

 

CANONE 975,15 € 975,15 € 975,15 € 2.925,44 € 

EXTRA CANONE 306,77 € 306,77 € 306,77 € 920,31 € 

     

VALORE 
COMPLESSIVO 

1.281,92 € 1.281,92 € 1.281,92 € 3.845,75 € 

 

Le società del Raggruppamento temporaneo di imprese avranno facoltà di fatturare gli importi contrattuali 
secondo le quote di rispettiva spettanza, secondo quanto indicato nel Verbale di Consegna. 

 

 



 

PDA PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

 

Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute e Sicurezza sui luoghi 
di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000. ED.4 

Piano Dettagliato delle Attività Pag. 11 di 12 

 

4 SEZIONE 4 - GESTIONE DEGLI INDICATORI DI PRESTAZIONE 

Nel periodo di validità del contratto ed in relazione a ciascun servizio oggetto di ordinativo sarà calcolato 
l’andamento del Livello di Servizio sulla base degli indicatori applicabili nel periodo di riferimento. In 
particolare, sarà fornito all’Amministrazione, attraverso appositi report, l’andamento dell’Indicatore di 
efficacia ed efficienza data dall’IP, dell’indicatore che misura la qualità percepita dal Supervisore (ISS) e 
dell’Indicatore di soddisfazione degli utenti (ISU), se presente e saranno evidenziati gli scostamenti del 
Livello del Servizio effettivo dal livello di Servizio Obiettivo stabilito tra le parti. 

I risultati progressivi di ciascun indicatore saranno analizzati per valutare l’andamento periodico delle 
attività, prevenire eventuali possibili criticità e proporre eventuali azioni correttive ritenute opportune o 
necessarie. 

Sarà cura del Supervisore, una volta acquisiti e valutati, controfirmare i report per la validazione e restituirli 
al Fornitore. 

Si concorda che in caso di mancata restituzione dei report, da parte del Supervisore, entro 10 giorni 
lavorativi dal ricevimento gli stessi verranno assunti come approvati. 

5 SEZIONE 5 - ALTRO 

Non sono state formulate dall’Amministrazione particolari richieste che possono influenzare le modalità, 
le metodologie o le periodicità di erogazione, rendicontazione e/o fatturazione dei servizi attivati. 

 

 



 

PDA PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

 

Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute e Sicurezza sui luoghi 
di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000. ED.4 

Piano Dettagliato delle Attività Pag. 12 di 12 

 

ALLEGATO 1 – MODULO DI VALUTAZIONE DEL PDA 

RTI Sintesi S.p.A.  

Via Salaria, 222  

00198 Roma  

Mail: convenzioneconsip4@nier.it 
 

(Da compilarsi a cura dell’Amministrazione Contraente) 

AMMINISTRAZIONE CODICE FISCALE AMMINISTRAZIONE 

ATO-R TORINO 09247680011 

L’Amministrazione Contraente, ricevuto in data _________ il Piano Dettagliato delle Attività Codice 
CON4B-0010 REV 1.  

  Conferma i dati e le informazioni riportate nel PDA (dati dimensionali, anagrafica, referenti, etc.) 

  Approva il Piano Dettagliato delle Attività, senza richiedere modifiche 

  Richiede le seguenti modifiche al Piano Dettagliato delle Attività: 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

L’Amministrazione, una volta approvato il PDA, si impegna ad inviare tempestivamente al RTI 
SINTESI l’Atto Amministrativo deliberatorio interno per l’adesione alla presente Convenzione al 
fine di consentire l’emissione della cauzione definitiva a garanzia delle obbligazioni contrattuali 
con l’OPF (art. 12 comma 2 della Convenzione). 

Data _______________ 

Per l’Amministrazione 
Contraente 

(timbro e firma) 
 

_______________________ 

Nota: il presente modulo dovrà essere restituito entro 30 giorni dalla data di consegna a firma dell’Unità 
Ordinante se approvato. Qualora siano presenti richieste di modifica, il presente modulo dovrà essere 
restituito tramite il Supervisore. 

mailto:convenzioneconsip4@nier.it

